

NALANDA OPEN UNIVERSITY
Master of Library & Information Science
PAPER-I
(Information, Communication and Society)
Annual Examination, 2015

Time : 3 Hours

Full Marks : 80

Answer any Five Questions. All questions carry equal marks.
किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए / सभी प्रश्नों के अंक समान हैं /

1. Differentiate between data, information and knowledge. Explain their intrinsic relationship in the context of a library and information centre.
 डेटा, सूचना और ज्ञान के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए । पुस्तकालय एवं सूचना केन्द्र के संदर्भ में इनके आंतरिक सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए ।
2. Explain the concept of 'data' and discuss its characteristics and types.
 'डेटा' अवधारणा की व्याख्या कीजिए तथा इसके अभिलक्षणों एवं प्रकारों की चर्चा कीजिए ।
3. Define Knowledge. Discuss its characteristics and types.
 ज्ञान को परिभाषित कीजिए । इसके अभिलक्षणों तथा प्रकारों की चर्चा कीजिए ।
4. Explain the process of communication and discuss media of communication.
 संचार की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए तथा संचार माध्यमों की चर्चा कीजिए ।
5. What are the different forms of informations ? Discuss in detail.
 सूचना के विभिन्न रूपों को उल्लेख कीजिए । इनकी विस्तृत चर्चा कीजिए ।
6. Differentiate a printed document from a digital document. List the multimedia component of a digital document. Discuss the various digital formats.
 मुद्रित प्रलेख तथा डिजिटल प्रलेख के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए । डिजिटल प्रलेख के मल्टीमीडिया घटकों को परिगणित कीजिए । विभिन्न प्रकार के डिजिटल आरूपों की चर्चा कीजिए ।
7. Differentiate between 'information economics' and 'economics of information'. Discuss the relevance of information economics to library and information studies.
 'इंफॉर्मेशन इकोनॉमिक्स' तथा 'इकोनॉमिक्स ऑफ इंफॉर्मेशन' के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए । पुस्तकालय एवं सूचना अध्ययनों में इंफॉर्मेशन इकोनॉमिक्स की प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए ।
8. What do you understand by National Information Policy ? Discuss the issues and aspects of a National Information Policy in the context of library and information system and services in India.
 राष्ट्रीय सूचना नीति से आप क्या समझते हैं ? भारत में 'पुस्तकालय एवं सूचना प्रणालियों तथा सेवाओं' के संदर्भ में राष्ट्रीय सूचना नीति से जुड़े मुद्दों तथा पहलुओं की चर्चा कीजिए ।
9. Discuss the concept of information society. Explain the factors that determine its arrival.
 सूचना समाज की अवधारणा की चर्चा कीजिए । इसे आगमन को निर्धारित करने वाले तत्वों की व्याख्या कीजिए ।
10. Define 'Knowledge Management'. Discuss its implications on knowledge professionals.
 'नॉलेज मैनेजमेन्ट' की परिभाषा दीजिए । 'नॉलेज प्रोफेशनल समुदाय' पर इसके निहितार्थ की चर्चा कीजिए ।

• • •

Examination Programme, 2015
Master in Library & Information Science (MLIS)

Date	Paper	Time	Examination Centre
20.04.2015	Paper-I	8.00 AM to 11.00 AM	Nalanda Open University, Patna
22.04.2015	Paper-II	8.00 AM to 11.00 AM	Nalanda Open University, Patna
24.04.2015	Paper-III	8.00 AM to 11.00 AM	Nalanda Open University, Patna
28.04.2015	Paper-V	8.00 AM to 11.00 AM	Nalanda Open University, Patna
30.04.2015	Paper-VI	8.00 AM to 11.00 AM	Nalanda Open University, Patna
02.05.2015	Paper-VII	8.00 AM to 11.00 AM	Nalanda Open University, Patna
04.05.2015	Paper-VIII	8.00 AM to 11.00 AM	Nalanda Open University, Patna
From 05.05.2015	Paper-IV (Practical Counselling)	From 8.00 AM	Nalanda Open University, Patna
09.05.2015	Paper-IV (Practical Examination)	8.00 AM to 11.00 AM	Nalanda Open University, Patna

NALANDA OPEN UNIVERSITY
Master of Library & Information Science
PAPER-II
(Academic Library System)
Annual Examination, 2015

Time : 3 Hours

Full Marks : 80

Answer any Five Questions. All questions carry equal marks.
किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए / सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. Define the basic objectives of academic libraries and identify the differences in School, College and University Libraries.
शैक्षिक पुस्तकालय के मूल उद्देश्यों को परिभाषित कीजिए तथा स्कूल, कालेज एवं विश्वविद्यालय पुस्तकालयों में अन्तरों की पहचान कीजिए ।
2. Give a comparative account of the UGC Review Committee on Library Science (1961) and the UGC Curriculum Committees (1990-93, 1997-2001).
यू०जी०सी० रिव्यू कमिटी ऑन लाइब्रेरी साइंस (1961) तथा यू०जी०सी० करिकूलम कमिटीज (1990-93, 1997-2001) का तुलनात्मक विवरण दीजिए ।
3. Discuss the role of the library authorities in the efficient functioning of any academic library.
शैक्षिक पुस्तकालयों के कुशल संचालन में पुस्तकालय प्राधिकरणों की भूमिका की चर्चा कीजिए ।
4. Enumerate the variety of services rendered in academic libraries. Discuss the factors to be considered for evaluating such services.
शैक्षिक पुस्तकालयों में प्रदान की जाने वाली विभिन्न प्रकार की सेवाओं को परिगणित कीजिए । इन सेवाओं का मूल्यांकन करते समय ध्यान में रखे जाने वाले तत्वों की चर्चा कीजिए ।
5. Discuss the collection development policy issues in an academic library.
शैक्षिक पुस्तकालयों में संग्रह विकास नीति से जुड़े मुद्दों की चर्चा कीजिए ।
6. Discuss the need for and importance of collection care in libraries. State the steps to be taken for storage and care of library materials.
पुस्तकालयों में संग्रह की देखभाल की आवश्यकता तथा महत्व की चर्चा कीजिए । पुस्तकालय सामग्री के भंडारण तथा देखभाल के लिए उठाए जाने वाले कदमों का उल्लेख कीजिए ।
7. Explain Ranganathan's general staff formula and norms of UGC in this regard.
रंगनाथन द्वारा प्रस्तावित सामान्य कर्मचारी परिसूत्र तथा इससे सम्बन्धित यू०जी०सी० के मानदण्डों की व्याख्या कीजिए ।
8. Explain the need for continuing education of professional staff in a library. Discuss the teleconferencing and online delivery modes of continuing education programmes.
पुस्तकालय में व्यावसायिक कर्मचारियों की निरन्तर शिक्षा की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए । निरन्तर शिक्षा कार्यक्रमों की टेलीकान्फ्रेन्सिंग तथा ऑनलाइन डिलिवरी की रीतियों की चर्चा कीजिए ।
9. Describe the objectives of resource sharing along with areas requiring policy decisions in this regard.
संसाधन सहभागिता के उद्देश्यों का वर्णन करते हुये, उन क्षेत्रों को बताइए जिन्हें इस सम्बन्ध में नीति निर्णयों की आवश्यकता है ।
10. Describe the document delivery and bibliographic information services of INFLIBNET.
इंफ्लिबनेट की प्रलेख वितरण तथा ग्रंथात्मक सूचना सेवाओं का वर्णन कीजिए ।



NALANDA OPEN UNIVERSITY
Master of Library & Information Science
PAPER-III
(Information Processing and Retrieval)
Annual Examination, 2015

Time : 3 Hours

Full Marks : 80

Answer any Five Questions. All questions carry equal marks.
किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए / सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. Content analysis is an essential activity for intellectual organization of information. Explain the statement with particular reference to its purpose and use in various operations and services of library and information science.
सूचना के बौद्धिक संगठन में अन्तर्वस्तु विश्लेषण एक अनिवार्य कार्यकलाप है । पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान के विभिन्न कार्यव्यापारों तथा सेवाओं में इसके उद्देश्य तथा उपयोग के संदर्भ में इस कथन की व्याख्या कीजिए ।
2. Discuss the major objectives and methods of vocabulary control with examples.
शब्दावली नियंत्रण के प्रमुख उद्देश्यों और विधियों की सोदाहरण चर्चा कीजिए ।
3. Discuss the features and structures of UDC Medium Edition.
यूडीसी मीडियम एडिशन के विशिष्ट गुणों और संरचनाओं की चर्चा कीजिए ।
4. Define Pre-coordinate indexing. Describe Farradane's Relational Indexing System with examples.
पूर्व समन्वित अनुक्रमणीकरण को परिभाषित कीजिए । फैराडेन के रिलेशनल इंडेक्सिंग सिस्टम का सोदाहरण वर्णन कीजिए ।
5. Discuss the role of ISBD as base format for bibliographic description. State the various areas of ISBD(G) with examples.
ग्रंथपरक विवरण के लिए आधारिक फॉर्मेट के रूप में आईएसबीडी की भूमिका की चर्चा कीजिए । आईएसबीडी(जी) के विभिन्न क्षेत्रों का उल्लेख उदाहरणों सहित कीजिए ।
6. What are Markup Languages ? Discuss the basic features of XML. How XML is different from HTML ?
मार्कअप (Markup) भाषाएँ क्या हैं ? XML की आधारभूत विशेषताओं की चर्चा कीजिए । XML, HTML से किस प्रकार भिन्न है ?
7. Define content development. Explain the method for multilingual content development using UNICODE.
कन्टेन्ट डेवलपमेन्ट को परिभाषित कीजिए । यूनिकोड का उपयोग करते हुये बहुभाषायी कन्टेन्ट डेवलपमेन्ट की विधि की व्याख्या कीजिए ।
8. Describe the objectives to be kept in view for designing an ISAR system. With reference to the said objectives, what are the features required to be incorporated in the system ?
आईएसआर प्रणाली के अभिकल्प में विचारणीय उद्देश्यों का वर्णन कीजिए । इन उद्देश्यों के संदर्भ में, इस प्रणाली को किन विशेषताओं से युक्त करने की आवश्यकता है ?
9. What do you understand by compatibility of ISAR systems ? Discuss the principle issues and areas of compatibility of these systems.
आईएसआर प्रणालियों की सुसंगतता से आप क्या समझते हैं ? इन प्रणालियों की सुसंगतता से सम्बन्धित मुद्दों तथा क्षेत्रों की चर्चा कीजिए ।
10. Describe the different available search techniques to conduct search in an information retrieval system.
किसी सूचना पुनर्प्राप्ति प्रणाली में खोज कार्य को संचालित करने के लिए उपलब्ध विभिन्न खोज तकनीकों का वर्णन कीजिए ।

NALANDA OPEN UNIVERSITY
Master of Library & Information Science
PAPER-V
(Information Sources, System and Services)
Annual Examination, 2015

Time : 3 Hours

Full Marks : 80

Answer any Five Questions. All questions carry equal marks.
किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. Discuss in brief the different types of information institutions along with their functions.
विभिन्न प्रकार के सूचना संस्थानों तथा उनके कार्यों की संक्षेप में चर्चा कीजिए ।
2. Discuss the need for information centres and describe the types of services these centres provide.
सूचना केन्द्रों की आवश्यकता की चर्चा कीजिए तथा इनके द्वारा प्रदान की जाने वाली सेवाओं के प्रकारों का वर्णन कीजिए ।
3. Explain the meaning of the data centre and its structure and functions.
डेटा सेंटर के अर्थ और इसके संरचना और कार्यों की व्याख्या कीजिए ।
4. Describe the activities, products and services of information analysis and consolidation centres.
सूचना विश्लेषण एवं समेकन केन्द्रों के कार्यकलापों, उत्पादों और सेवाओं का वर्णन कीजिए ।
5. Differentiate between information sources and information resources. Enumerate the information sources under different categories. Discuss any three information sources taking one each from these categories.
सूचना स्रोतों तथा सूचना संसाधनों में अन्तर कीजिए । विभिन्न प्रकार के सूचना स्रोतों की परिगणना कीजिए । इन वर्गों में से प्रत्येक के एक-एक स्रोत को लेते हुए किन्हीं तीन सूचना स्रोतों की चर्चा कीजिए ।
6. Briefly discuss the important information systems and programmes available in the area of humanities in India.
भारत में मानविकी के क्षेत्र में उपलब्ध महत्वपूर्ण कुछ सूचना प्रणालियों तथा कार्यक्रमों की संक्षिप्त चर्चा कीजिए ।
7. Discuss the role of UNESCO in the development of information institutions in the World.
विश्व में सूचना संस्थानों के विकास में यूनेस्को की भूमिका की चर्चा कीजिए ।
8. Describe the characteristics of trade and product bulletins as the basic sources of trade literature.
व्यापार साहित्य के आधारभूत स्रोतों के रूप में व्यापार और उत्पाद बुलेटिनों के अभिलक्षणों का वर्णन कीजिए ।
9. Discuss the need for an Electronic Document Delivery System (EDDS) in an information center. Explain the different types of EDD systems.
किसी सूचना केन्द्र में इलेक्ट्रॉनिक प्रलेख वितरण प्रणाली (ई०डी०डी०एस०) की आवश्यकता की चर्चा कीजिए । विभिन्न प्रकार की इलेक्ट्रॉनिक प्रलेख वितरण प्रणालियों की व्याख्या कीजिए ।
10. Enumerate the categories of information professionals. Discuss the activities and functions of disseminators.
सूचना व्यवसायियों की कोटियों की व्याख्या कीजिए । सूचना प्रसारकों के कार्यकलापों और कार्यों की चर्चा कीजिए ।



NALANDA OPEN UNIVERSITY
Master of Library & Information Science
PAPER-VI
(Information Communication Technologies : Applications)
Annual Examination, 2015

Time : 3 Hours

Full Marks : 80

Answer any Five Questions. All questions carry equal marks.
किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. Discuss the functional considerations of a database. How can you categorize databases, based on contents ? Explain with examples.
एक डेटाबेस की क्रियात्मकता से सम्बन्धित विचारणीय बातों की चर्चा कीजिए । कॉन्टेन्ट्स के आधार पर आप डेटाबेस को किस प्रकार कोटिबद्ध करेंगे ? सोदाहरण व्याख्या कीजिए ।
2. What is meant by data structures ? Discuss their different types.
डेटा संरचनाओं से क्या अर्थ है ? इनके विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए ।
3. What do you understand by Data Base Management System (DBMS) ? Describe its different generations.
डेटाबेस मैनेजमेन्ट सिस्टम (डी०बी०एम०एस०) से आप क्या समझते हैं ? इसकी विभिन्न पीढ़ियों का वर्णन कीजिए ।
4. What are the basic requirement of a computerized cataloguing module ? Enumerate and describe the basic jobs involved in it.
कम्प्यूटरीकृत प्रसूचीकरण मॉड्यूल के लिए मूलभूत आवश्यकताओं का उल्लेख कीजिए । इसमें सम्मिलित मूल कार्यों को परिगणित करते हुये उनका वर्णन कीजिए ।
5. Describe the features of any two library management software of Indian origin.
किन्हीं दो भारतीय मूल के पुस्तकालय प्रबन्धन सॉफ्टवेयर की विशिष्टताओं का वर्णन कीजिए ।
6. Discuss the features of an electronic clipping service as a form of an alerting service. Describe any two international alerting services.
सतर्कता सेवा के रूप में इलेक्ट्रॉनिक कतरन सेवा की विशेषताओं की चर्चा कीजिए । किन्हीं दो अन्तर्राष्ट्रीय सतर्कता सेवाओं का वर्णन कीजिए ।
7. What is bibliographic full-text service ? Discuss the role of INDEST in providing this service.
बिब्लियोग्राफिक फुल-टेक्स्ट सर्विस क्या है ? इस सेवा को प्रदान करने में इंडेस्ट की भूमिका की चर्चा कीजिए ।
8. Explain the features of real time digital reference service. Describe the Collaborative Digital Reference Service Project of the Library of Congress.
रीयल टाइम डिजिटल संदर्भ सेवा के लक्षणों की व्याख्या कीजिए । लाइब्रेरी ऑफ कांग्रेस के 'कोलेबोरेटिव डिजिटल रेफरेंस सर्विस प्रोजेक्ट' का वर्णन कीजिए ।
9. Discuss the role of Internet for supporting various library activities.
पुस्तकालय के विभिन्न कार्यकलापों को अवलम्बन प्रदान करने में इंटरनेट की भूमिका की चर्चा कीजिए ।
10. Discuss the need for evaluating Internet resources. Describe the tools available on Internet for such evaluation.
इंटरनेट रिसोर्स के मूल्यांकन की आवश्यकता की चर्चा कीजिए । इस प्रकार का मूल्यांकन करने हेतु इंटरनेट पर उपलब्ध साधनों का वर्णन कीजिए ।

• • •

MLIS, पत्र-VI की प्रायोगिक परीक्षा का कार्यक्रम पार पृष्ठ पर देखें ।

NALANDA OPEN UNIVERSITY
Master of Library & Information Science
PAPER-VII
(Preservation and Conservation of Library Materials)
Annual Examination, 2015

Time : 3 Hours

Full Marks : 80

Answer any Five Questions. All questions carry equal marks.
किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए / सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. Explain the term conservation and describe a few methods of conservation.
संरक्षण पद की व्याख्या कीजिए तथा संरक्षण की कुछ विधियों का वर्णन कीजिए ।
2. Discuss 'clay tablets and papyrus' as writing materials of ancient times.
प्राचीन काल की लेखन सामग्री के रूप में 'क्ले टैब्लेट्स तथा पपीरस' की चर्चा कीजिए ।
3. Describe how inherent factors and aging together with external conditions causes deterioration of library materials.
बाह्य परिस्थितियों के साथ अन्तर्निष्ठ तत्त्व तथा जरण किस प्रकार पुस्तकालय सामग्रियों में विकृति उत्पन्न करते हैं ? वर्णन कीजिए ।
4. Enumerate different categories of non-book materials available in the libraries. Describe their care, handling and storage aspects.
पुस्तकालयों में उपलब्ध पुस्तकेतर सामग्रियों की विभिन्न प्रकार की कोटियों की परिगणना कीजिए । इनकी देखभाल, संचालन तथा भण्डारण से सम्बन्धित पहलुओं का वर्णन कीजिए ।
5. Discuss how deterioration and decay of library materials can be checked through control of environment.
पुस्तकालय सामग्रियों की विकृति तथा ह्रास को किस प्रकार पर्यावरण के नियंत्रण द्वारा रोका जा सकता है ? चर्चा कीजिए ।
6. What are Micro-organisms ? Discuss the damages caused by them and the remedial measures to be adopted.
सूक्ष्म-जीव क्या है ? पुस्तकालय सामग्री को इनके द्वारा पहुँचाए जाने वाले नुकसान तथा इनसे बचने के लिए अपनाए गए उपायों की चर्चा कीजिए ।
7. Describe type of disaster suffered by libraries due to armed conflicts efforts that are being made to resurrect libraries.
सशस्त्र युद्धों के प्रकारों, जिनके कारण पुस्तकालयों का विनाश होता है, का वर्णन कीजिए तथा इस प्रकार के पुस्तकालयों के पुनरुद्धार के लिए किये जा रहे प्रयासों का वर्णन कीजिए ।
8. What do you understand by reinforced binding ? Discuss the materials used for reinforced binding.
सुदृढ़ जिल्दसाजी से आप क्या समझते हैं ? सुदृढ़ जिल्दसाजी में प्रयुक्त सामग्रियों का विवेचन कीजिए ।
9. Describe the basic materials and tools used for book repair.
पुस्तकों की मरम्मत के लिए प्रयुक्त आधारभूत सामग्रियों तथा उपकरणों का वर्णन कीजिए ।
10. Discuss the advantages and disadvantages of digitization of library materials.
पुस्तकालय सामग्रियों के डिजिटाइजेशन के लाभ-हानि की चर्चा कीजिए ।



Revised Examination Programme, 2015
Master in Library & Information Science (MLIS)

Date	Paper	Time	Examination Centre
02.05.2015	Paper-VII	8.00 AM to 11.00 AM	Nalanda Open University, Patna
04.05.2015	Paper-VIII	8.00 AM to 11.00 AM	Nalanda Open University, Patna
From 05.05.2015	Paper-IV (Practical Counselling)	From 8.00 AM	Nalanda Open University, Patna
10.05.2015	Paper-IV (Practical Examination)	8.00 AM to 11.30 AM	Nalanda Open University, Patna
11.05.2015 to 14.05.2015	Paper-VI (Computer Practical Counselling)	From 10.00 AM	Nalanda Open University, 12 th Floor, Biscomaun Tower, Patna
15.05.2015	Paper-VI (Computer Practical Examination)	12.00 Noon to 3.00 PM	

NALANDA OPEN UNIVERSITY
Master of Library & Information Science
PAPER-VIII
(Research Methodology)
Annual Examination, 2015

Time : 3 Hours

Full Marks : 80

Answer any Five Questions. All questions carry equal marks.
किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए / सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. Explain the need for and purpose of research. Discuss the conceptual framework of research. शोध की आवश्यकता एवं इसके उद्देश्य की व्याख्या कीजिए । शोध के संकल्पनात्मक गठन का विवेचन कीजिए ।
2. What is survey method of research ? Discuss its area of applications and the problems associated with it. शोध की सर्वेक्षण पद्धति क्या है ? इसके अनुप्रयोग के क्षेत्रों तथा इससे सम्बद्ध समस्याओं की चर्चा कीजिए ।
3. Discuss the definition, purpose and technique of Action Research. प्रयुक्त शोध की परिभाषा, प्रयोजन एवं तकनीक की विवेचना कीजिए ।
4. What is a variable ? Discuss its different types and the measurement of a qualitative variable giving an example. चर (वैरिएबल) क्या है ? इसके विभिन्न प्रकारों तथा एक मात्रात्मक चर के मापन की सोदाहरण चर्चा कीजिए ।
5. What is meant by time series analysis ? Explain its importance in research and describe its various components with the help of suitable examples. टाइम सिरीज एनालिसिस से क्या तात्पर्य है ? शोध में इसके महत्त्व की व्याख्या कीजिए और उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से इसके विभिन्न घटकों का वर्णन कीजिए ।
6. Define a statistical package and describe its need and purpose. स्टैटिस्टिकल पैकेज को परिभाषित कीजिए तथा इसकी आवश्यकता एवं प्रयोजन का वर्णन कीजिए ।
7. Describe the steps to be considered in the design of a questionnaire. Discuss the various types of questions. प्रश्नावली तैयार करने में ध्यान रखने योग्य चरणों का वर्णन कीजिए । प्रश्नों के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए ।
8. Discuss the different steps involved in the interview process. साक्षात्कार की प्रक्रिया में निहित विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए ।
9. What is Research Design ? State its function and purpose. शोध अभिकल्प क्या है ? इसके कार्यों एवं प्रयोजन का उल्लेख कीजिए ।
10. Explain the concepts statistical inference and statistical estimation. सांख्यिकीय निष्कर्ष तथा सांख्यिकीय आकलन की अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए ।

● ● ●

Revised Examination Programme, 2015
Master in Library & Information Science (MLIS)

Date	Paper	Time	Examination Centre
04.05.2015	Paper-VIII	8.00 AM to 11.00 AM	Nalanda Open University, Patna
From 05.05.2015	Paper-IV (Practical Counselling)	From 8.00 AM	Nalanda Open University, Patna
10.05.2015	Paper-IV (Practical Examination)	8.00 AM to 11.30 AM	Nalanda Open University, Patna
11.05.2015 to 14.05.2015	Paper-VI (Computer Practical Counselling)	From 10.00 AM	Nalanda Open University, 12 th Floor, Biscomaun Tower, Patna
15.05.2015	Paper-VI (Computer Practical Examination)	12.00 Noon to 3.00 PM	